
UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TƯ PHÁP

Số:        /KH-STP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng  8  năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai Chương trình “Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-
NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công 
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030” của ngành Tư 

pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá 
phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 12/8/2025 của Chủ tịch UBND 
tỉnh triển khai Chương trình “Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-
NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, 
đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Đồng 
Nai, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền triển khai Nghị quyết số 
57-NQ/TW, Nghị quyết số 03/NQ-CP và Kế hoạch số 433-KH/TU về đột phá phát 
triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 
2030” của ngành Tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai như sau:

I. MỤC TIÊU CHUNG
Bám sát nội dung Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính 

trị, Quyết định số 1169/QĐ-TTg ngày 16/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ đẩy 
mạnh truyền thông nâng cao nhận thức, đột phá về đổi mới tu duy, xác định quyết 
tâm chính trị mạnh mẽ, quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo, tạo xung lực mới, khí thế mới 
trong toàn xã hội về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 
số quốc gia, góp phần thực hiện thành công mục tiêu của Nghị quyết.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ
1. Năm 2025
a) 100% lãnh đạo, công chức, viên chức trong các phòng chuyên môn và 

tương đương, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở đều được tuyên truyền, phổ biến về các 
quan điểm chỉ đạo của Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị 
và hệ thống các văn bản liên quan.

b) Xây dựng và duy trì chuyên mục truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-
NQ/TW ngày 22/12/2025 của Bộ Chính trị phù hợp với đặc thù và tình hình thực tế 
của đơn vị trên Trang thông tin điện tử của Sở.

2. Năm 2026
Triển khai bộ tiêu chí đánh giá cụ thể, định kỳ đo lường và công bố kết quả 

công tác truyền thông khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 
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gia hằng năm, tích hợp vào hệ thống theo dõi, đánh giá Nghị quyết số 57-NQ/TW 
ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị.

3. Năm 2027
Triển các chương trình đào tạo, bồi dưỡng của tỉnh phù hợp cho từng đối 

tượng cụ thể nhằm cung cấp thông tin, tạo đam mê, truyền cảm hứng về xây dựng 
văn hóa sáng tạo trong xã hội.

4. Đến năm 2030
a) 100% các nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước 

(trừ những nhiệm vụ liên quan đến bí mật nhà nước) được truyền thông, phổ biến, 
cung cấp thông tin rộng rãi trên các phương tiện truyền thông đại chúng, nền tảng 
số, mạng xã hội.

b) Cử nhân sự làm công tác truyền thông, công tác thông tin cơ sở và thông tin 
đối ngoại tại Sở Tư pháp tham gia đào tạo chuyên sâu về kỹ năng truyền thông số và 
nội dung khoa học, công nghệ.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
1. Đẩy mạnh truyền thông, phổ biến, nâng cao nhận thức về phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên các 
phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở và báo chí đối ngoại, 
truyền thông xã hội, mạng xã hội, nền tảng số và phương thức khác

- Xây dựng và duy trì hiệu quả các chuyên mục, chuyên trang, chuyên đề về 
triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị 
trên Trang Thông tin điện tử của Sở; tăng số lượng và chất lượng nội dung thông tin 
tuyên truyền hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số dưới 
nhiều hình thức cung cấp thông tin (nhiệm vụ thường xuyên).

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm chuyên sâu kết hợp với các sự kiện 
nhằm phổ biến sâu rộng các nội dung chuyên đề về Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 
22/12/2024 của Bộ Chính trị, đồng thời tạo diễn đàn trao đổi, thảo luận, tiếp nhận ý 
kiến đóng góp của các chuyên gia, doanh nghiệp, cán bộ quản lý và cộng đồng nhằm 
lan tỏa kinh nghiệm hay, bài học thực tiễn và các giải pháp hiệu quả trong triển khai 
thực hiện Nghị quyết. Đẩy mạnh truyền thông về phong trào “Bình dân học vụ số”, 
sản phẩm, giải pháp khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 
gia (nhiệm vụ thường xuyên).

- Triển khai các nền tảng số; hệ thống công nghệ truyền thông, tuyên truyền 
chủ động, sử dụng trí tuệ nhân tạo (AI), hệ thống tương tác tự động (chatbot) để tăng 
tương tác, hướng dẫn, hỗ trợ và giải đáp thắc mắc của doanh nghiệp, tổ chức và nhân 
dân liên quan tới công tác quản lý nhà nước về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 
tạo và chuyển đổi số quốc gia; trang bị các phương tiện, thiết bị, phần mềm phục vụ 
công tác truyền thông khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 
gia (nhiệm vụ thường xuyên).

- Triển khai kho tài nguyên truyền thông số phục vụ hoạt động truyền thông 
khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, tích hợp với các cơ sở dữ 
liệu quốc gia hoặc cơ sở dữ liệu ngành Tư pháp nhằm bảo đảm đồng bộ, thống nhất, 
tránh trùng lặp dữ liệu (nhiệm vụ thường xuyên).
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- Thiết lập và phát triển các trang trên các nền tảng số, mạng xã hội phổ biến, 
kết nối đa kênh, đa nền tảng để truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW 
ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị (hoàn thành trong năm 2025).

- Sản xuất nội dung tin bài, ảnh, đồ họa thông tin (infographic), đồ họa chuyển 
động (motion graphics), video, clip tạo xu thế… về khoa học, công nghệ, đổi mới 
sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia để đăng, phát trên các cơ quan báo chí, các trang 
mạng xã hội phổ biến, các kênh, nền tảng số và trên phương tiện truyền thông hiện 
đại do Sở phát triển. Sản xuất các tin, bài, chương trình, phim, phóng sự, tọa đàm, 
chuyên đề chuyên sâu trên hệ thống truyền hình, phát thanh (nhiệm vụ thường 
xuyên).

- Truyền thông nội dung cốt lõi, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện 
Nghị quyết, các mô hình điểm, điển hình thành công, sáng kiến tiêu biểu (nhiệm vụ 
thường xuyên).

2. Tăng cường truyền thông Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2025 
của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 
chuyển đổi số quốc gia tại các doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp tư nhân

- Chủ động xây dựng và ban hành Kế hoạch truyền thông hằng năm về khoa 
học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại các doanh nghiệp nhà nước, 
doanh nghiệp tư nhân phù hợp với phạm vi quản lý nhà nước của Sở Tư pháp 
(nhiệm vụ thường xuyên).

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 
22/12/2024 của Bộ Chính trị, các cơ chế, chính sách, quy định pháp luật về khoa 
học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số cho các doanh nghiệp nhà nước, 
doanh nghiệp tư nhân thông qua các hình thức phù hợp như sinh hoạt chuyên đề, hội 
nghị, tập huấn nội bộ, tài liệu hướng dẫn, bản tin điện tử, video minh họa và các ấn 
phẩm truyền thông khác (nhiệm vụ thường xuyên).

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở để giới 
thiệu rộng rãi các mô hình điển hình, sáng kiến kỹ thuật tiêu biểu, sản phẩm đổi mới 
sáng tạo, quy trình ứng dụng công nghệ mới (nhiệm vụ thường xuyên).

3. Tổ chức truyền thông Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của 
Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 
chuyển đổi số quốc gia tại các tổ chức, cơ sở nghiên cứu khoa học và công nghệ

- Xây dựng và ban hành kế hoạch truyền thông định kỳ, cụ thể về các nội 
dung, kết quả nghiên cứu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo. Kế hoạch được 
thực hiện thường xuyên, chủ động giúp lan tỏa rộng rãi thành quả nghiên cứu đến 
cộng đồng xã hội và doanh nghiệp (nhiệm vụ thường xuyên).

- Thường xuyên truyền thông về các quy định pháp luật, cơ chế, chính sách ưu 
đãi mới cho các nhà khoa học, nhà nghiên cứu; tổ chức các sự kiện, hoạt động, hội 
nghị, hội thảo khoa học, diễn đàn, tọa đàm chuyên sâu để giới thiệu, trao đổi và chia 
sẻ các kết quả nghiên cứu mới, các sáng chế, giải pháp công nghệ và ứng dụng 
chuyển đổi số thành công góp phần nâng cao nhận thức, khuyến khích ứng dụng kết 
quả nghiên cứu vào thực tiễn sản xuất, đời sống và quản lý xã hội (nhiệm vụ thường 
xuyên).
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- Tích cực hợp tác, liên kết với các cơ quan báo chí, truyền thông, hệ thống 
thông tin cơ sở và báo chí đối ngoại để giới thiệu rộng rãi các nghiên cứu, sáng chế, 
ứng dụng công nghệ mới, mô hình đổi mới sáng tạo và các sản phẩm khoa học tiêu 
biểu của các tổ chức, cơ sở nghiên cứu khoa học và công nghệ (nhiệm vụ thường 
xuyên).

- Đẩy mạnh việc ứng dụng các nền tảng số, mạng xã hội và các phương tiện 
truyền thông hiện đại để quảng bá và phổ biến kết quả nghiên cứu khoa học. Chủ 
động xây dựng Trang thông tin điện tử Sở, mạng xã hội, các sản phẩm truyền thông 
số như video ngằn, infgraphic, tài liệu điện tử để truyền tải các kết quả nghiên cứu 
của các tổ chức, cơ sở nghiên cứu khoa học và công nghệ đến với cộng đồng, doanh 
nghiệp một cách dễ tiếp cận nhất (nhiệm vụ thường xuyên).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Thủ trưởng các phòng chuyên môn và tương đương, các đơn vị sự 

nghiệp thuộc Sở
- Căn cứ Kế hoạch này triển khai đến toàn thể công chức, viên chức thuộc thẩm 

quyền quản lý biết và thực hiện nội dung kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có 
khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Giám đốc Sở Tư pháp (thông qua Văn phòng 
Sở hoặc tại các cuộc họp giao ban hàng tuần) để chỉ đạo thực hiện.

- Chủ động đề xuất thực hiện các mục tiêu, nội dung bằng nhiều hình thức đã 
được giao tại Kế hoạch.

2. Giao Văn phòng Sở
- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn và tương đương, các đơn vị 

sự nghiệp thuộc Sở việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, kịp thời báo cáo và kiến 
nghị Giám đốc Sở các khó khăn, vướng mắc và biện pháp cần thiết để bảo đảm thực 
hiện đồng bộ, hiệu quả Kế hoạch này.

- Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, nhiệm 
vụ và giải pháp của Chương trình để xây dựng, ban hành kế hoạch triển khai thực 
hiện các nhiệm vụ được phân công tại Chương trình, hoàn thành trong năm 2025.

- Tham mưu thực hiện lồng ghép nội dung truyền thông, phổ biến kiến thức về 
khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số vào các Chương trình, Kế 
hoạch hoặc các văn bản chỉ đạo, điều hành khác nhằm phát triển ngành Tư pháp; 
đồng thời tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông về Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 
22/12/2024 của Bộ Chính trị và các hoạt động truyền thông về khoa học, công nghê, 
đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Định kỳ trước ngày 15/6 và trước ngày 15/12 hằng năm hoặc đột xuất khi có 
yêu cầu, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện cho UBND tỉnh (thông qua Sở Khoa 
học và Công nghệ).

Trên đây là Kế hoạch Kế hoạch thông tin, tuyên truyền triển khai Nghị quyết 
số 57-NQ/TW, Nghị quyết số 03/NQ-CP và Kế hoạch số 433-KH/TU về đột phá phát 
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triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 
2030” của ngành Tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Yêu cầu các phòng chuyên 
môn và tương đương, các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở khẩn trương triển khai, thực 
hiện./.

Nơi nhận:
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng chuyên môn và tương đương;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Bích Thủy
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